
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  226 del  31-03-2021

Ufficio UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE                                                               CIG n.

Oggetto: STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA DEL
"PROGRAMMA DI VIABILITA' RURALE" DEI LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA RURALE C/DA
MULINO ABATE/ C.DA MARCATO IN TERRITORIO DI
VALGUARNERA. APPROVAZIONE PROGETTO  CUP
E87H21001040005

L'anno  duemilaventuno addì  trentuno del mese di marzo il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio

Comunale n. 13 del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione ( D.U.P.)  2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario

2020-2022.

- Vista la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il

PEG provvisorio per l'esercizio 2021.

- Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni

al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

-Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del

ripiano del disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

- Visto D. Lgs n. 267/2000;



- Visto D. Lgs n. 267/2000.

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

Premesso:

Che la Giunta regionale di Governo, con deliberazione n° 445 del 22 ottobre 2020 avente-

per argomento “Programmazione strategica degli Enti vigilati dall'Assessorato regionale

dell'agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea - Anno 2020 - Ente di Sviluppo

Agricolo – Obiettivi specifici”, ha apprezzato  le proposte avanzate dall’E.S.A. in seno alla quale,

fra l’altro,  sono previsti interventi mirati  per la viabilità rurale.

Che per una azione mirata è indispensabile eseguire una ricognizione delle opere al fine di-

definirne la portata finanziaria e predisporre  un piano d’intervento in funzione dell’importanza

che riveste l’infrastruttura nel contesto in cui si sviluppa e, quindi,  fissarne un ordine di priorità.

Che l’ESA ha indetto un pubblico avviso per la  manutenzione straordinaria,-

completamento e risanamento della viabilità rurale attraverso l’istituto della concessione di

finanziamento a favore delle amministrazioni comunali con il quale l’ESA demanda agli enti

concessionari, con apposito provvedimento, il compito di procedere alla progettazione,

all’appalto e all’esecuzione dei lavori, ai sensi dell’art. 32 della  L.R. 19/72.

Che è stata individuata la necessità di un intervento di manutenzione straordinaria per la-

viabilità della strada rurale C.da Mulino Abbate/ C. da Marcato in territorio di Valguarnera

Caropepe.

Che l’intervento proposto risulta coerente con le finalità di cui all’avviso pubblico ed è-

inserito nel programma triennale delle OO.PP;

-  Visto lo Studio di fattibilità tecnico-economica di manutenzione straordinaria predisposto

dall’Ufficio tecnico del Comune di Valguarnera Caropepe così composto:

Relazione tecnica
Planimetria generale di intervento
Quadro economico

Che il quadro economico del progetto predisposto è quello appresso riportato-

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.119 del 31-03-2021
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



QUADRO ECONOMICO 

A importo lavori a computo € 792.848,00
A1 importo soggetto a ribasso € 776.991,04
A2 importo non soggetto a ribasso (sicurezza) 2% € 15.856,96

SOMMA A1+A2 € 792.848,00
SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori 10% di A € 79.284,80

€ 15.856,96
imprevisti 5% di A € 39.642,40
polizza assicurativa tecnici interni € 1.000,00

€ 38.064,00

€ 5.000,00

Spese di gara e generali
€ 18.303,84

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 197.152,00

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 990.000,00

Studio di fattibilità tecnico economica dei lavori di manutenzione straordinaria della viabilità rurale di 
contrada Mulino Abate - Marcato in valguarnera C.

comptenze interne art 113 del dlgs 50/2006 e s.m.i.    
2% di A

competenze per progettazione esecutiva e direzione 
dei lavori oneri fiscali compresi 

collaudo tecnico ammministrativo compreso  oneri 
fiscali compresi

CONSIDERATO
Che l’intervento prevede una serie completa di interventi atti a soddisfare gli obiettivi ed i requisiti
dell’avviso di cui al Programma;
che le previsioni progettuali appaiono adeguate alle finalità che si intendono conseguire e le soluzioni
tecniche previste per l’esecuzione dei lavori risultano idonee, come illustrato e giustificato dagli
elaborati al progetto, nonché secondo le direttive progettuali impartiti dal progettista;
VISTO il parere tecnico n. 1 del 31/03/2021 di approvazione in linea tecnica del progetto degli
interventi reso favorevolmente dal RUP;
VISTO il D.Lgs 267/2000 recepito dalla L.R. n. 30/2000;

DETERMINA

APPROVARE in linea amministrativa il progetto relativo ai LAVORI DI MANUTENZIONE1)
STRAORDINARIA DELLA STRADA RURALE C.DA MULINO ABBATE/ C.DA MARCATO dell’importo
complessivo di €. 990.000,00 ripartito secondo il quadro tecnico economico sopra riportato;

DARE ATTO che l’intervento non comporta impegno di spesa per l’Ente e sarà finanziato2)
attraverso un contributo pubblico a fondo perduto di cui al Programma di viabilità Rurale
della Regione Siciliana.

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.119 del 31-03-2021
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



Il Responsabile del Procedimento
f.to ALAIMO ROSARIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to ING. GIARRATANA VITTORIO

__________________________________________________________________________
Si appone il visto In attesa  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.119 del 31-03-2021
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


